nice o općenitom našem spoznanju tvrdi, da osim osjetne moći imademo još i razumnu moć.

Platonovo shvatanje o napremnici između spoznajne moći i ontološkog reda napustio je Aristotel. Prema Aristotelovoj nauci izrazuju opći pojmovi onu bitnost (*τὸ τί, οὐσία, τὸ τί ἦν εἶναι*), koja je sadržana u osjetnim predmetima.<sup>7</sup>

2. Slijedeći Aristotela uče skolastici sa sv. Tomom, da osim osjetnog, pojedinačnog spoznanja imademo općenite pojmove (*«universalia»*), koji izriču samu bit ili narav stvari,<sup>8</sup> tako da se formalna jednota ove biti zbiljski nalazi, ili se barem može nalaziti u mnogim stvarnim pojedinkama.<sup>9</sup> Ova bitnost ne može biti osjetno spoznatljiva, jer osjetilima spoznajemo samo pojedinačnosti, pa zato općenite pomisli stvara razum.<sup>10</sup> Premda se dakle sav empirički sadržaj općenite (razumne) naše spoznaje nalazi ostvaren u osjetnim predmetima, ipak su osjetna i razumna moć bitno različite.<sup>11</sup> Osjetnj sadržaj služi nam samo kao sredstvo, pomoću kojega razum stvara općeniti pojam.<sup>12</sup> Sv. Toma tumači Aristotelovu nauku o svezi našeg razumnog spoznanja sa osjetnim predmetima ovako: opazimo li u pojedinačnim predmetima oznaku, koja je svima zajednička (bilo da ona spada na bitnost tih predmeta ili ne), tada ovu

<sup>7</sup> Za Aristotelovu i Kantovu nauku o spoznaji isp. S. Aicher, *Kants Begriff der Erkenntnis...*, Brln. 1907.

<sup>8</sup> . . . oportet quod essentia significet aliquod commune omnibus naturis, per quas diversa entia in diversis generibus et in diversis speciebus collocantur, sicut humanitas est essentia hominis, et sic de alijs . . . S. Thom. De ente et essentia, c. 1.

<sup>9</sup> In I. Peri herm lec. 10. n. 2. » . . . universele est quod est aptum, natum de pluribus praedicari, singulare vero quod non est aptum natum praedicari de pluribus sed de uno solo . . . » In qualibet autem re singulari est considerare aliquid quod est proprium illi rei, in quantum est haec res, sicut Socrati vel Platoni in quantum est hic homo; et aliquid est considerare in ea, in quo convenit cum alijs quibusdam rebus, sicut quod Socrates est animal, aut homo, aut rationalis, aut risibilis, aut albus. Quando igitur res denominatur ab eo, quod convenit illi soli rei in quantum est haec res, huiusmodi nomen dicitur significare aliquid singulare; quando autem denominatur res ab eo quod est commune sibi et multis alijs, nomen huiusmodi dicitur significare universale, quia scilicet nomen significat naturam sive dispositionem aliquam, quae est communis multis (In n. 4).